АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
г. Талица

О создании муниципального опорного центра дополнительного образования
детей Талицкого городского округа»

В целях реализации на территории Талицкого городского округа
мероприятия «Формирование современных управленческих и организационно­
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей (в
рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование»)» подпрограммы 2 «Качество
образования как основа благополучия» государственной программы
Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области
до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской
области от 29.12.2016 № 919-ПП, концепции создания и функционирования
целевой модели развития региональной системы дополнительного образования
детей Свердловской области на 2019-2021 годы, утвержденной распоряжением
Правительства Свердловской области от 26.10.2018 № 646-РП, «дорожной
карты» по внедрению системы персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в Свердловской области, утвержденной
Заместителем Губернатора Свердловской области П.В. Крековым 30 апреля
2019 года, на основании методических рекомендаций «О создании и
функционировании муниципальных опорных центров дополнительного
образования детей в Свердловской области», утвержденных приказом
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области
от 31.05.2019 № 243-Д

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования
детей Талицкого городского округа (далее -  МОЦ) на базе муниципального
казенного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества»
(далее -  МКУДО «Дворец творчества»).

2. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности муниципального
опорного центра дополнительного образования детей Талицкого городского
округа.

2

3. Руководителем МОЦ назначить Яровикову Анастасию Анатольевну,
директора МКУДО «Дворец творчества».

4. Координатором МОЦ определить Управление образования
Администрации Талицкого городского округа.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и
разместить на официальном сайте Администрации Талицкого городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Талицкого городского округа
Берсеневу С.Н.

А.Г.Толкачев

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Талицкого городского округа

«О создании муниципального
опорного центра дополнительного
образования детей Талицкого
городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности муниципального опорного центра

дополнительного образования детей Талицкого городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, функции, структуру,
систему управления и финансовое обеспечение муниципального опорного
центра дополнительного образования детей Талицкого городского округа
(далее -  МОЦ).

1.2. Создание МОЦ осуществляется в рамках реализации на территории
Талицкого городского округа мероприятия «Формирование современных
управленческих и организационно-экономических механизмов в системе
дополнительного образования детей (в рамках реализации федерального
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»)»
подпрограммы 2 «Качество образования как основа благополучия»
государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования в Свердловской области до 2024 года» (далее -  Проект),
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от
29.12.2016 № 919-ПП, концепции создания и функционирования целевой
модели развития региональной системы дополнительного образования детей
Свердловской области на 2019-2021 годы, утвержденной распоряжением
Правительства Свердловской области от 26.10.2018 № 646-РП, «Дорожной
карты» по внедрению системы персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в Свердловской области, утвержденной
Заместителем Губернатора Свердловской области П.В. Крековым 30 апреля
2019 года.

1.3. МОЦ осуществляет функции по обеспечению межведомственного
взаимодействия на территории Талицкого городского округа, а также
организационного, экспертно-консультационного центра в муниципальной
системе дополнительного образования детей, обеспечивающего согласованное
развитие дополнительных общеобразовательных программ различной
направленности для детей от 5 до 18 лет.

4

2. Цель и задачи МОЦ

2.1. МОЦ создается в целях реализации на территории Талицкого
городского округа эффективной системы межведомственного взаимодействия в
сфере дополнительного образования детей по реализации современных,
вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных
программ для детей различной направленности, обеспечивающей достижение
показателей развития системы дополнительного образования детей,
установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года
№ 204.

2.2. Задачи МОЦ:
1) оказание организационной, методической, нормативно-правовой,

экспертно-консультационной поддержки участникам системы взаимодействия
в сфере дополнительного образования детей;

2) выявление, формирование и распространение лучших практик
реализации современных вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ для детей различных направленностей;

3) выявление инфраструктурного, материально-технического и
кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей;

4) формирование и распространение моделей сетевого
взаимодействия при реализации дополнительных общеобразовательных
программ;

5) обеспечение развития профессионального мастерства и уровня
компетенций педагогов и других участников сферы дополнительного
образования детей;

6) обеспечение содержательного наполнения муниципального
сегмента навигатора по дополнительному образованию;

7) развитие системы управления в сфере дополнительного
образования детей с применением современных организационных, правовых и
финансово-экономических механизмов управления и развитие региональной
системы, учитывающих демографические, социально-экономические и
социокультурные особенности Талицкого городского округа, с использованием
механизмов независимой оценки;

8) организационно-техническое и методическое сопровождение
внедрения модели персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей;

9) создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и
поддержки одаренных детей на территории муниципального образования.

3. Функции МОЦ

3.1. Выполняет функции организационной, методической, нормативно­
правовой и экспертно-консультационной поддержки в системе
дополнительного образования детей, направленной на обеспечение

5

согласованного развития дополнительных общеобразовательных программ для
детей различной направленности.

3.2. Обобщает и распространяет лучшие практики реализации
современных, вариативных и востребованных дополнительных
общеобразовательных программ для детей различных направленностей, в том
числе:

- проводит выявление и анализ лучших практик Талицкого городского
округа;

- предоставляет информацию о выявленных лучших практиках в
Региональный модельный центр Свердловской области;

- осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в Свердловской
области, а также лучших практик других субъектов Российской Федерации.

3.3. Обеспечивает апробацию и внедрение разноуровневых программ,
обеспечивающих получение детьми навыков и умений ознакомительного,
базового и углубленного уровней.

3.4. Создает, апробирует и внедряет в образовательной системе модели
обеспечения равного доступа к современным и вариативным дополнительным
общеобразовательным программам, в том числе детям из сельской местности, и
оказывает организационно-методическуго поддержку по реализации
дополнительных общеобразовательных программ в организациях, находящихся
в сельской местности.

3.5. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при
реализации программ дополнительного образования в образовательных
организациях.

3.6. Содействует проведению «летних школ», профильных смен по
различным направленностям дополнительного образования детей, в том числе:

- участвует в разработке образовательных программ для организаций
летнего отдыха и проведения заочных школ;

- оказывает организационно-методическую поддержку по реализации
дополнительных общеобразовательных программ в организациях летнего
отдыха и проведения заочных школ.

3.7. Создает условия для непрерывного развития педагогических и
управленческих кадров системы дополнительного образования детей в
муниципальном образовании.

3.8. Обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и
просвещению родителей в области дополнительного образования детей.

3.9. Ведет работу по поддержке и сопровождению одаренных детей -
обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории
Талицкого городского округа.

3.10. Содействует вовлечению детей, в том числе детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия для
обучающихся в системе дополнительного образования детей.

6

3.11. Ведет организационную и методическую работу по внедрению
моделей персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей на территории Талицкого городского округа.

3.12. Ведет персонифицированный учет детей, занимающихся по
дополнительным общеобразовательным программам.

3.13. Ведет реестры (поставщиков, программ) в рамках
персонифицированного финансирования дополнительного образования.

3.14. Анализирует состояние инфраструктурного, материально-
технического и кадрового потенциала в системе дополнительного образования
детей муниципального образования.

4. Организационная структура и управление МОЦ

4.1. Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется
Управлением образования Администрации Талицкого городского округа.

4.2. Деятельность МОЦ осуществляется в соответствии с Уставом
МКУДО «Дворец творчества», настоящим Положением, планом работы,
согласованными с Управлением образования Администрации Талицкого
городского округа и Региональным модельным центром Свердловской области.

4.3. В структуре МОЦ могут создаваться отделы, центры, временные
творческие группы, лаборатории, службы и проектные офисы для решения
конкретных оперативных задач.

4.4. Структура МОЦ определяется локальным актом МКУДО «Дворец
творчества».

4.5. Общее руководство МОЦ осуществляет руководитель МКУДО
«Дворец творчества», на базе которого создан МОЦ.

5. Права и обязанности МОЦ

5.1. МОЦ имеет право:
1) вносить предложения, направленные на развитие муниципальной

системы дополнительного образования детей, в органы исполнительной власти,
органы местного самоуправления, образовательные организации, реализующие
дополнительные общеобразовательные программы;

2) запрашивать у участников образовательных отношений в сфере
дополнительного образования детей любую информацию необходимую для
обеспечения согласованного развития муниципальной системы
дополнительного образования детей;

3) взаимодействовать с различными органами, государственными
и общественными организациями, пилотными площадками, базовыми
организациями дополнительного образования, муниципальными центрами
выявления и поддержки одарённых детей, социально ориентированными
некоммерческими организациями, индивидуальными предпринимателями,
иными структурами:

7

- по стратегическим вопросам реализации Проекта;
- по вопросам повышения профессионального уровня руководящих

и педагогических кадров муниципальной системы дополнительного
образования детей;

- по вопросам ресурсного обеспечения муниципальной системы
дополнительного образования детей;

- по вопросам повышения доступности и качества дополнительного
образования.

5.2. МОЦ обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации и Свердловской

области, муниципальные правовые акты Талицкого городского округа;
- выполнять задачи, указанные в разделе 2 настоящего Положения.

6. Мониторинг деятельности МОЦ

6.1. МОЦ представляет отчёт о своей деятельности и реализации Плана
работы Региональному модельному центру и Управлению образования в
установленные сроки, на основе разработанных критериев и показателей
эффективности и по утвержденным формам Регионального модельного центра.

6.2. Мониторинг результатов реализации мероприятий МОЦ организуется
путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной
информации о результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых
результатов.

6.3. Публичность (открытость) информации о значениях и результатах
мониторинга реализации деятельности МОЦ обеспечивается путем размещения
оперативной информации на официальном сайте МКУДО «Дворец творчества»
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

7. Финансовое обеспечение деятельности МОЦ

7.1. Финансирование деятельности МОЦ осуществляется за счет средств
бюджета Талицкого городского округа.

8. Прекращение деятельности МОЦ

8.1. Прекращение деятельности МОЦ возможно в следующих случаях:
- окончание срока реализации Проекта, в рамках которого действует

МОЦ;
возникновение обстоятельств, препятствующих продолжению

деятельности МОЦ по предусмотренным направлениям.
8.2. Решение о прекращении деятельности МОЦ принимается

Администрацией Талицкого городского округа.